UBND HUYỆN KIM THÀNH

TRƯỜNG THCS VIỆT HƯNG

SỐ: ..... - KHTB
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Hưng, ngày 25 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG PHÒNG THIẾT BỊ ĐỒ DÙNG

Năm học 2018 - 2019

- Căn cứ Quyết định số 32/2004/QĐ- BGDĐT ngày 24/9/2004 về quy chế công nhận phòng bộ môn trường trung học.

 - Căn cứ Quyết định số 37/2008/QĐ- BGDĐT ngày 6/7/2008 của bộ trưởng bộ giáo dục và đào tạo về quy định phòng học bộ môn.

- Thông tư 19/2009/TT- BGDĐT ngày 11/8/2009 về việc ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp THCS.

- Quyết định 16/2006/QĐ- BGDĐT ban hành chương trình giáo dục phổ thông do bộ trưởng bộ giáo dục và đào tạo ban hành.

- Căn cứ Hướng dẫn số 508/HD-PGD&ĐT-THCS ngày 18 tháng 9 năm 2018 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2018 - 2019 cấp THCS của phòng giáo dục và đào tạo huyện Kim Thành và đặc điểm tình hình thực tế của nhà trường.

- Căn cứ vào nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của nhà trường. Trường THCS Việt Hưng xây dựng kế hoạch hoạt động phòng thiết bị đồ dùng năm học 2018- 2019 như sau :

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Bảo quản và sử dụng có hiệu quả thiết bị đồ dùng dạy học sẽ có ảnh hưởng đáng kể đến chất lượng hiệu quả đào tạo, là phương tiện quan trọng giúp giáo viên nâng cao chất lượng giảng dạy, học sinh nâng cao chất lượng học tập.

Khai thác triệt để và sử dụng có hiệu quả thiết bị đồ dùng dạy học sẵn có kết hợp việc phát động làm thêm đồ dùng dạy học của các môn, mua sắm trang thiết bị đồ dùng còn thiếu, bảo quản tu sửa nhỏ thiết bị đồ dùng sẽ giúp nâng cao chất lượng hiệu quả dạy học, tiết kiệm kinh phí nhà trường và ngân sách của nhà nước.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi:

- Căn cứ theo thông tư 19/2009/TT – BGDĐT ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp trung học cơ sở. Nhà trường có đầy đủ các danh mục thiết bị dạy học tối thiểu theo các bộ môn đáp ứng được nhu cầu dạy và học của giáo viên và học sinh trong trường.

- Nhà trường đã đầu tư cơ sở vật chất, phòng học, bàn ghế cho các phòng học thường, phòng bộ môn đầy đủ, đúng quy cách, đủ ánh sáng và các điều kiện  phục vụ dạy và học.

 - 3 phòng học bộ môn Vật lý - Công nghệ, Hóa học - Sinh học và Tin học đã được trang bị bàn ghế đúng tiêu chuẩn.

- Đội ngũ cán bộ giáo viên trong nhà trường đều có kĩ năng sử dụng đồ dùng dạy học thành thạo khi lên lớp.

- Hằng năm nhà trường đều phát động phong trào tự làm đồ dùng dạy học nhằm giúp các tiết dạy thêm sinh động và phong phú hơn.
2. Khó khăn

- Phong trào tự làm đồ dùng dạy học phục vụ giảng dạy tuy có thực hiện nhưng không nhiều và chất lượng còn thấp.

           - Một số thiết bị khi thực hành chưa chính xác; đặc biệt là các tranh tiếng anh không sử dụng được, nhiều hóa chất sử dụng không chính xác

          - Thiết bị có nhiều phòng nên việc quản lý gặp nhiều khó khăn.

- Do nhà trường còn thiếu phòng học lên đã tổ chức học thêm , bồi dưỡng và phụ đạo ở các PHBM. Vì vậy, khó khăn cho công tác quản lý cơ sở vật chất, công tác vệ sinh PHBM.

- Phòng bộ môn Hóa – Sinh hệ thống cấp nước không hoạt động nên khó khăn cho các tiết có thí nghiệm

- Đặc biệt năm học này cán bộ thiết bị nghỉ làm nên việc quản lí thiết bị giao cho các giáo viên bộ môn kiêm nhiệm dẫn đến việc quản lí thiết bị các môn học khó khăn vì không đúng chuyên môn

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, bảo quản tài sản.

 - Hàng tháng bố trí, sắp xếp trang thiết bị đồ dùng dạy học cho ngăn nắp, khoa học để dễ dàng sử dụng.

          - Hàng tuần dọn vệ sinh phòng thiết bị và các phòng bộ môn.

          - Xây dựng danh mục thiết bị dạy học, xây dựng kế hoạch hoạt động phòng thiết bị, các phòng học bộ môn

          - Lên kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học theo tiết, tuần của phân phối chương trình để giáo viên lên lớp có đủ đồ dùng dạy học.

           - Chuẩn bị thiết bị đồ dùng dạy học các bộ môn, tích cực trợ giảng các môn học trong các tiết thực hành.

           - Vận động các giáo viên bộ môn tham gia phong trào tự làm đồ dùng dạy học

           - Thiết lập đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách, chứng từ theo quy định, sắp xếp khoa học, ghi chép đầy đủ, kịp thời.

          - Thực hiện mua sắm bổ sung trang thiết bị còn thiếu.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác chỉ đạo và quản lí thiết bị:

* Đối với nhà trường:

- Từ đầu năm học xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thiết bị, trong đó thể hiện rõ nội dung hoạt động dự kiến kinh phí đầu tư, phát triển thiết bị.

* Đối với giáo viên phụ trách thiết bị dạy học:

- Đầu năm học lên kế hoạch về công tác tổ chức, bảo quản, sử dụng thiết bị phục vụ việc dạy và học.

- Thống kê thiết bị đầu năm.

- Lập kế hoạch sử dụng thiết bị theo từng môn, từng tiết theo tuần. Dựa vào đó để sắp xếp cho giáo viên khi mượn sử dụng.

- Có đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách theo quy định

- Tham mưu với lãnh đạo nhà trường mua sắm, bổ sung thiết bị, đồ dùng, tranh ảnh phục vụ công tác giảng dạy.

- Báo cáo Hiệu trưởng định kì 2 lần/ năm học quá trình thực hiện việc sử dụng đồ dùng dạy học của giáo viên.

- Thường xuyên sắp xếp, bố trí khoa học, ngăn nắp, bảo quản tốt thiết bị, lau chùi tránh ẩm mốc, mối mọt

- Thanh lý các thiết bị hỏng, cũ không sử dụng được

- Chuẩn bị thiết bị đồ dùng dạy học cho các môn, trợ giảng cùng với giáo viên trong các tiết thực hành thí nghiệm.

* Đối với tổ chuyên môn và giáo viên:

- Tổ chuyên môn cùng nhân viên phụ trách phòng đồ dùng thống kê, rà soát các thiết bị đồ dùng dạy học, tranh ảnh có trong bài học. Từ đó đối chiếu so sánh với các thiết bị có trong phòng đồ dùng hiện có, để có kế hoạch đè nghị mua sắm bổ sung các thiết bị còn thiếu.

- Tổ trưởng thường xuyên kiểm tra nhắc nhở giáo viên tổ mình thực hiện tốt các bài thực hành, việc sử dụng các thiết bị có hiệu quả. Chú trọng rèn luyện kỹ năng sử dụng thiết bị cho học sinh.

- Khuyến khích giáo viên tự làm đồ dùng dạy học.

  2.  Kế hoạch mượn và sử dụng thiết bị dạy học:

- Căn cứ phân phối chương trình và SGK các bộ môn Sinh học, Hoá học ,Vật lý , Toán học, Ngữ Văn, Lịch sử..... Ngay tuần đầu của năm học (tuần 01, 02), BGH, đ/c tổ trưởng CM, giáo viên thiết bị yêu cầu giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch sử dụng thiết bị dạy ở các bộ môn học.

- Trên cơ sở số liệu đã thống kê, giáo viên thiết bị vào sổ sử dụng thiết bị dạy học.

- Căn cứ sổ thiết bị dạy học và thời khoá biểu, giáo viên thiết bị xây dựng kế hoạch sử dụng thiết bị theo tuần.

- Đ/c tổ trưởng CM và giáo viên thiết bị căn cứ kế hoạch tuần theo dõi việc giảng dạy của giáo viên bộ môn thông qua nhật ký phòng học bộ môn.

 - Trên cơ sở kế hoạch đã đăng ký giảng dạy tại phòng học bộ môn, giáo viên bộ môn có trách nhiệm liên hệ với cán bộ thiết bị để kịp thời điều chỉnh các yêu cầu về thiết bị dạy học nhằm làm cho việc giảng dạy tại phòng học bộ môn đạt hiệu quả.

- Để hoạt động của các phòng học bộ môn đi vào nề nếp, ban giám hiệu nhà trường chỉ đạo giáo viên thiết bị lập hệ thống hồ sơ sổ sách gồm:

. Sổ thiết bị giáo dục: Ghi đầy đủ danh mục các loại thiết bị nhập - xuất

. Sổ sử dụng thiết bị giáo dục: Ghi đầy đủ số lượng thiết bị giáo viên mượn, phải ký nhận ,bảo quản và trả đúng qui định.

. Sổ kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học: Giáo viên kê khai chi tiết TBDH/ Năm.

. Nhật ký phòng học bộ môn: Theo dõi việc giảng dạy của giáo viên trong từng phòng học.

. Nhật ký sử dụng máy chiếu: Theo dõi việc sử dụng máy chiếu để DH của GV.

. Kế hoạch sử dụng thiết bị theo tuần: Giúp giáo viên thiết bị chuẩn bị thiết bị phục vụ tốt cho từng tiết học sử dụng ĐDDH.

. Lịch hoạt động: Trích ngang dành cho từng phòng học bộ môn.

* Công tác biện pháp chính

- Ban giám hiệu chỉ đạo tổ trưởng CM và giáo viên thiết bị hướng dẫn đến từng giáo viên việc kê khai thiết bị dạy học từng tiết, từng tuần và cả năm.

- Tổ trưởng CM và giáo viên thiết bị giúp BGH theo dõi, kiểm tra và đôn đốc giáo viên thực hiện nghiêm túc lịch hoạt động phòng học bộ môn.

- Ban giám hiệu, tổ trưởng CM, nhận xét đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch giảng dạy trên phòng học bộ môn và những vấn đề còn tồn tại. Đặc biệt là việc ứng dụng thông tin vào giảng dạy của giáo viên bộ môn.

- Cuối mỗi học kỳ nhà trường có lịch kiểm kê chi tiết thiết bị dạy học để kịp thời có biện pháp khắc phục những tồn tại.

- Trong quá trình sử dụng TBDH, các trường hợp hỏng hóc thiết bị  thì tổ trưởng CM và CBTB phải lập biên bản cụ thể và báo cáo BGH để khắc phục.

3. Kế hoạch phòng thiết bị đồ dùng

          - Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý, bảo quản tài sản.

- Kiểm kê đồ dùng, phân loại đồ dùng đã hư hỏng để có kế hoạch thanh lý và mua sắm bổ sung đầu năm.

- Lập kế hoạch mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho các bộ môn. Tham mưu với BGH về việc mua sắm mới hoặc thay thế những trang thiết bị cần thiết cho việc dạy học.

- Lên kế hoạch mượn trả thiết bị đồ dùng từng bộ môn ngay từ đầu năm học.

-Lên kế hoạch sử dụng  phòng máy vi tính, đồng thời tăng cường kiểm tra hoạt động các phòng bộ môn và phòng vi tính.

- Đôn đốc, nhắc nhở GVBM mượn trả TBDH đúng quy định, có hệ thống hồ sơ sổ sách đầy đủ.

- Sắp xếp TBDH một cách khoa học, mang tính thẩm mĩ, dễ tìm, dễ thấy và dễ lấy

- Có kế hoạch cụ thể về tu sửa, mua sắm và nâng cấp đồ dùng thiết bị phục vụ có hiệu quả cho hoạt động đổi mới phương pháp giảng dạy.

- Thường xuyên lau chùi và bảo dưỡng TBDH.

- Phát động phong trào tự làm đồ dùng để bổ sung có hiệu quả cho kho đồ dùng dùng chung.

- Kiểm kê thiết bị dạy học cuối học  kì I và cuôi năm học.

- Lập biên bản thanh lý thiết bị dạy học vỡ hỏng không còn giá trị sử dụng.

- Chuẩn bị phương án bảo quản thiết bị dạy học trong hè và phương án phòng chống bão lũ.

4. Kế hoạch hoạt động cụ thể trong từng tháng.

	Tháng
	Nội dung công việc
	Bổ sung

	8

2018
	- Chuẩn bị phục vụ năm học mới: Vệ sinh, kiểm tra đồ dùng dạy học, thực hiện các loại hồ sơ sổ sách cho công tác quản lý, lập kế hoạch hoạt động, phân loại đồ dùng đã hư hỏng để có kế hoạch tu sửa, thay mới phục vụ năm học.
-Chú ý các phương tiện an toàn :phòng có cửa khóa chắc chắn , có phương tiện phòng chống cháy nổ, hệ thống điện , nước được lắp đặt gọn gàng, khoa học, có ổn áp, cầu dao an toàn.

- Dạy và học từ ngày 27/8/2018

 - Lên kế hoạch dự trù kinh phí mua sắm bổ sung trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho các bộ môn trong năm học.
-Nghiên cứu danh mục giới thiệu của Cty thiết bị  trường học phát hành để lựa chọn và đăng ký mua.

- Hướng dẫn giáo viên thực hiện nội quy phòng thiết bị và phòng bộ môn .

- Sắp xếp, vệ sinh phòng học bộ môn và phòng “kho” đồ dùng, phòng thiết bị đồ dùng.

- Đôn đốc giáo viên bộ môn hoàn thành kế hoạch đăng kí sử dụng thiết bị dạy học cho từng tuần, từng tiết theo môn.

- Chuẩn bị thiết bị dạy học cho giáo viên mượn theo đăng ký, tiến hành việc mượn - trả, theo dõi vào sổ sử dụng thiết bị dạy học.

- Cùng với GV bộ môn hướng dẫn HS thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng ĐDDH theo yêu cầu của GV bộ môn.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của GV trong tháng với BGH.

	9

2018

	- Triển khai kế hoạch nhiệm vụ sử dụng, quản lý phòng bộ môn, xây dựng kế hoạch công tác TBDH của nhà trường.

- Thống kê chi tiết các tiết có sử dụng thiết bị dạy học ở các bộ môn, lên kế hoạch mượn - trả TBDH của các tuần trong tháng 9.

- Mua sắm thiết bị tiêu hao phục vụ cho các tiết thực hành cho học kì I.

- GVBM tổ chức sử dụng hiệu quả các phòng bộ môn , phòng tin học.

- Cùng với GV bộ môn hướng dẫn HS thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng ĐDDH theo yêu cầu của GV bộ môn.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn.

- Đôn đốc giáo viên bộ môn nâng cao việc sử dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

- Tiếp tục công việc của tháng 8 cho hoàn thiện.
- Chuẩn bị tốt đồ dùng dạy học môn Thể dục để chuẩn bị  cho HS tập luyện .

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của GV trong tháng với BGH.

	10

2018
	- Lập kế hoạch sử dụng thiết bị dạy học các tuần.

- Chuẩn bị thiết bị dạy học cho giáo viên mượn theo đăng kí, tiến hành việc mượn - trả, theo dõi vào sổ sử dụng thiết bị dạy học.

-  Thường xuyên kiểm tra, lau chùi bảo quản thiết bị dạy học, vệ sinh phòng, các dụng cụ thí nghiệm, lập kế hoạch mượn trả thiết bị dạy học các tuần.

- Theo dõi hoạt động của các phòng học bộ môn, phòng tin học.

- Chuẩn bị thiết bị dạy học phục vụ thi giáo viên giỏi cấp trường.

- Cùng với GV bộ môn hướng dẫn HS thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng nhiều ĐDDH theo yêu cầu của GV bộ môn.

- Đôn đốc giáo viên mượn và sử dụng thiết bị dạy học theo đúng kế hoạch tuần, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của GV trong tháng với BGH.

	11

2018

	- Lập kế hoạch mượn, trả đồ dùng dạy học trong từng tuần trong tháng .

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng học  bộ môn, phòng tin học.

- Cùng với GV bộ môn hướng dẫn HS thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng nhiều ĐDDH theo yêu cầu của GV bộ môn.

- Đôn đốc giáo viên mượn và sử dụng thiết bị dạy học theo đúng kế hoạch tuần, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của GV trong tháng với BGH.

	12

2018
	- Lập kế hoạch mượn - trả thiết bị đồ dùng dạy học từng tuần trong tháng.

- Thường xuyên kiểm tra, lau chùi, sắp xếp  và bảo quản TBDH.

- Tu bổ thiết bị dạy học, vệ sinh lau chùi dụng cụ thí nghiệm, đồ dùng dạy học.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn, nhắc nhở giáo viên bộ môn và học sinh bảo quản tốt CSVC.

- Kiểm tra chất lượng TBDH và việc sử dụng TBDH của giáo viên.

- Cùng với giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng đồ dùng dạy học theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Tiếp tục nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Kiểm kê cuối học kì I

- Báo cáo việc sử dụng TBDH  và đánh giá việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên trong học kì I về BGH.

	1

2019
	- Tu bổ thiết bị dạy học, lập kế hoạch mượn đồ dùng các tuần trong tháng 1.

- Mua sắm thiết bị tiêu hao phục vụ cho các tiết thực hành cho học kì II.

- Đôn đốc nhắc nhở việc mượn thiết bị dạy học của giáo viên bộ môn.

- Kiểm tra thiết bị dạy học và việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn.

- Cùng với giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng đồ dùng dạy học theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Tiếp tục nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên trong tháng.

	2

2019

	- Tu bổ phòng thiết bị dạy học, vệ sinh lau chùi, vệ sinh lau chùi dụng cụ thực hành, lên kế hoạch mượn thiết bị dạy học của từng bộ môn trong tháng.

- Cùng với giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng đồ dùng dạy học theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Chuẩn bị tốt đồ dùng dạy học để phục vụ hội giảng mùa xuân.

- Kiểm tra thiết bị dạy học và việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn, phòng tin học.

- Tiếp tục học hỏi và nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy thiết bị dạy học của giáo viên trong tháng 2.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên trong tháng.

	3

2019
	- Thường xuyên vệ sinh lau chùi dụng cụ thực hành, lên kế hoạch mượn thiết bị dạy học các tuần trong tháng.

- Cùng với giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng đồ dùng dạy học theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn, phòng tin học.

- Kiểm tra chất lượng thiết bị dạy học và việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên.

- Tiếp tục nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Báo cáo công tác mượn trả đồ dùng của giáo viên trong tháng lên BGH.

	4

2019
	- Vệ sinh lau chùi dụng cụ thực hành, lên kế hoạch mượn thiết bị dạy học tháng.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn, phòng tin học.

- Cùng với giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh thực hành trong các tiết thực hành có sử dụng đồ dùng dạy học theo yêu cầu của giáo viên bộ môn.

- Tiếp tục nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Kiểm tra chất lượng thiết bị dạy học và việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên.

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên trong tháng lên BGH.

	5

 2019
	- Vệ sinh lau chùi dụng cụ thực hành, lên kế hoạch mượn thiết bị dạy học tháng.

- Thường xuyên theo dõi hoạt động của các phòng bộ môn.

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá, tổng kết hoạt động công tác thiết bị dạy học trường học năm học 2016-2017

- Báo cáo việc sử dụng thiết bị dạy học của giáo viên trong học kì II về BGH.
- Đánh giá, xếp loại thi đua về công tác thiết bị trường học.

- Kiểm kê thiết bị dạy học cuối năm.

- Lập biên bản thanh lý, hủy thiết bị dạy học vỡ hỏng không còn giá trị sử dụng.

	6,7 2019
	- Hoàn thành việc kiểm kê CSVC, TBDH.

- Lên kế hoạch bảo quản kho, tài sản và các trang thiết bị trong thời gian nghỉ hè; vệ sinh, quản lý tránh để tình trạng mất mát , ẩm ướt, mối xông, chuột gặm…xảy ra.

- Niêm phong các PHBM, phòng thiết bị đồ dùng.

- Bàn giao CSVC lại cho bảo vệ.

7 . Chỉ tiêu phấn đấu
- 100% GV lên lớp đều có kế hoạch sử dụng ĐDDH.

- Thực hiện đầy đủ các bài thực hành thí nghiệm trong trường học.
	HIỆU TRƯ​ỞNG

	NGƯ​​ỜI LẬP KẾ HOẠCH

Ninh Văn Tuy